
Comune di CESANO BOSCONE

Provincia di MILANO

Codice 10962

DETERMINAZIONE

817/2022

Data

30/11/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.1 C.2 LETTERA A) DELLA LEGGE 120/2020 
PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA REDAZIONE DEL LIVELLO UNICO DI 
PROGETTAZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’ASILO NIDO “LA COCCINELLA”, VIA GARIBALDI 34 - PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - CUP B43C21000070006 – CIG 949504355B

Settore Manutenzione e Progettazione





 Visti gli articoli:
 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
 89 dello Statuto Comunale;  
 19 e 22 del “Regolamento Generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” adottato con 

deliberazione di G.C. n. 75 del 18 aprile 2000 e successive modificazioni;
 5, 6 e 25 del Regolamento di Contabilità;

Visti altresì:
 la Legge n.241/90 e s.m.i.;
 il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50;
 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 la L.296/2006;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:
 n. 6 del 21/02/2022 “Esame e approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 

2022/2024 e del bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”;

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale:
 n. 81 del 01/07/2021 “Approvazione del piano esecutivo di gestione e piano della 

performance anni 2021/22/23 - parte obiettivi e parte contabile – art.169 d.lgs. 267/2000”
 n.125 del 14/10/2021 “Prima variazione al piano esecutivo di gestione 2021/2023: 

approvazione”;

Preso atto che:
 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2022 veniva approvata la 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n.89 del 23/06/2022 veniva approvata 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n.147 del 27/10/2022 veniva approvata 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

Visti altresì:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28/04/2022 “Approvazione Piano Triennale 

Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2022-2024”;
 il provvedimento del Sindaco (n. 18 del 02/05/2022) di nomina del Direttore del Settore 

Manutenzione e Progettazione;
 la normativa vigente in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi;

Premesso che

 con protocollo. n. 48047 del 2 dicembre 2021, viene pubblicato dal Ministero dell’Istruzione 
Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 



dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

 il Comune di Cesano Boscone in data 28/02/2022 tramite la piattaforma del Ministero 
dell’Istruzione “PNRR FUTURA” ha presentato istanza per la realizzazione dell’Intervento di 
“Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’asilo nido “La Coccinella”, via 
Garibaldi 34 – Cesano Boscone” - CUP B43C21000070006 per il quale è stato richiesto un 
finanziamento pari ad € 1.150.000,00;

Preso atto che

 con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 
57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, dal quale si evince che il Comune di 
Cesano Boscone risulta essere aggiudicatario di un finanziamento pari ad € 1.150.000,00 
per la realizzazione dell’Intervento di “Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza 
dell’asilo nido “La Coccinella”, via Garibaldi 34 – Cesano Boscone” - CUP 
B43C21000070006;

 in data 13/10/2022 con prot. n. 25604/2022, il Ministero dell’Istruzione ha inviato al Comune 
di Cesano Boscone le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di 
concessione in merito alla richiesta di finanziamento oggetto del presente atto;

 in data 31/10/2022 è stato caricato sulla piattaforma del Ministero dell’Istruzione “PNRR 
FUTURA”, l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo relativi al progetto “Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’asilo nido 
“La Coccinella”, via Garibaldi 34 – Cesano Boscone”, CUP B43C21000070006, sottoscritto 
dal legale rappresentante nella persona del Sindaco del Comune di Cesano Boscone, 
Alfredo Simone Negri;

 con protocollo. n. 27264 del 02/11/2022 il Ministero dell’Istruzione ha inviato al protocollo 
dell’Ente lo stesso accordo di concessione in merito al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Convenzione per Il CUP B43C21000070006 
- Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, controfirmato per 
accettazione;

Rilevato che

 per dare attuazione alla concessione del finanziamento è necessario procedere 
all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del livello unico di progettazione 
per la realizzazione dell’Intervento di “Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza 
dell’asilo nido “La Coccinella”, via Garibaldi 34 – Cesano Boscone” - CUP 
B43C21000070006, così come descritto nei documenti che compongono l’istanza per la 
richiesta di finanziamento;

 il personale interno all’Ente non possiede le competenze tecniche necessarie allo 
svolgimento dell’incarico professionale, connesso a specifiche conoscenze relativamente 
alla progettazione di elementi tecnologici, impiantistici e strutturali che compongono la 
struttura scolastica oggetto dell’intervento;

Considerato, altresì che:



 per dare attuazione a detto affidamento è necessario procedere con l’approvazione degli 
atti finalizzati all’espletamento della procedura di gara attraverso la piattaforma telematica 
di e-procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL. In particolare si fa 
riferimento;

o Bozza di disciplinare di incarico;

o Modello DGUE;

o Patto di integrità;

o Dichiarazione di assenza conflitto di interessi.

 come si evince dalla bozza di disciplinare di incarico il costo del servizio di progettazione 
così come dettagliato nello stesso documento, allegato al presente atto, è pari ad € 
65.580,00 al netto di IVA al 22 % e Contributo Previdenziale del 4%, per un importo 
complessivo lordo di € 83.207,90;

 si propone di effettuare affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9.bis del D.Lgs. 
50/2016;

Atteso che

 Il Comune di Cesano Boscone intende selezionare una Ditta in possesso dei requisiti 
previsti di legge nel rispetto dei principi contemplati dall’art. 30 c.1, 34 e 42 nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti del D.lgs. 50/2016;

 si intende affidare l’incarico professionale oggetto del presente atto tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art.2 comma a) della Legge 120/2020: “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”, richiedendo 
uno sconto percentuale sull’importo stimato del costo del servizio posto a base di gara a 
Ditta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento e individuata da elenchi di soggetti istituiti dalla stazione appaltante;

DETERMINA

1.
di accertare l’importo di € 1.150.000,00 al capitolo in entrata 40200.01.022022007 - CONTRIBUTO 
PNRR PER RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO COCCINELLA - PEG 2022/2024 Annualità 2022 
quale Contributo PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, a seguito di sottoscrizione dell’Accordo di concessione 
di finanziamento e meccanismi sanzionatori;

2. 
di procedere all'approvazione degli atti di gara per l'affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione del livello unico di progettazione, direzione lavori e RSP/RSE finalizzato alla 
realizzazione dell’Intervento di “Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’asilo nido “La 
Coccinella”, via Garibaldi 34 – Cesano Boscone” da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 
CUP B43C21000070006”;



3.
di dare atto che gli atti di gara di cui si procede all'approvazione sono i seguenti:

- Bozza di disciplinare di incarico;

- Modello DGUE;

- Patto di integrità;

- Dichiarazione di assenza conflitto di interessi;

4.
di dare atto che si intende affidare l’incarico professionale oggetto del presente atto tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9.bis del D. Lgs. 50/2016 richiedendo uno sconto 
percentuale sull’importo stimato del costo del servizio posto a base di gara a Ditta in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e individuata da 
elenchi di soggetti istituiti dalla stazione appaltante e comunque nel rispetto del principio di 
rotazione;

5.
di prenotare impegno di spesa pari ad € 83.207,90 al capitolo 12012.02.36600000 - 
RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO COCCINELLA - Missione 12 Programma 01 Titolo 2 del PEG 
2022/2024 Annualità 2022;

ragione del debito: affidamento dell’incarico professionale per la redazione di livello unico di 
progettazione, direzione lavori e RSP/RSE finalizzate alla realizzazione delle opere di 
riqualificazione asilo nido coccinella;

somma da prenotare € 83.207,90 al capitolo 12012.02.36600000 - RIQUALIFICAZIONE ASILO 
NIDO COCCINELLA - Missione 12 Programma 01 Titolo 2 del PEG 2022/2024 Annualità 2022;

soggetto creditore: da determinare a seguito di procedura di affidamento di cui questo atto ne
costituisce l’avvio;

vincolo costituito sullo stanziamento del bilancio:
Contributo PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

6.
di impegnare il contributo di €. 30,00 all’Autorità della Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi 
e forniture, tramite MAV emesso dalla sopra menzionata Autorità, entro i termini indicati sull’avviso 
di pagamento stesso  al capitolo 01111.03.0900000-Missione 01 Programma 11 Titolo 01 del PEG 
2022/2024 Annualità 2022;

7.
di dare atto che:

- il responsabile del procedimento per il Comune di Cesano Boscone è l’Arch. Roberto Biffi;
- il codice CUP è B43C21000070006;
- il codice CIG è 949504355B.

Allegati: 
- Bozza di disciplinare di incarico;



- Modello DGUE;
- Patto di integrità;
- Dichiarazione di assenza conflitto di interessi.

il Direttore

f.to digitalmente

BIFFI ROBERTO 


